Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 20.04.2023 11:02
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.04.2023 № 285

г. Холм

О закреплении воинских памятников и захоронений за предприятиями и
организациями Холмского муниципального района

С целью улучшения содержания воинских памятников и захоронений,
расположенных на территории Холмского муниципального района, их
благоустройства и осуществление текущего ремонта, Администрация
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить за предприятиями и организациями Холмского
муниципального района воинские памятники и захоронения согласно
приложению.

2. Рекомендовать организациям и предприятиям ежегодно к 21
февраля, 09 Мая и 22 июня приводить закрепленные воинские захоронения в
надлежащий порядок, осуществлять косметический ремонт, возлагать
гирлянду или венок, проводить расчистку снега в зимний период.

3. Отделу культуры администрации района осуществлять контроль,
за содержанием воинских памятников и захоронений, расположенных на
территории Холмского муниципального района, их благоустройством и
осуществлением текущего ремонта;

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации муниципального района Е.А.
Рыбинкину.

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.А. Саляев

2

Приложение

СПИСОК
по закреплению предприятий и организаций Холмского

муниципального района за воинскими памятниками и захоронениями

№ Место нахождения Наименование Учреждение (предприятие)
1 г. Холм, пл. Победы Воинское захоронение.

Памятник воину -
освободителю

Администрация Холмского
муниципального района
Комитет финансов
Администрации Холмского
муниципального района

2 г. Холм, ул.
Октябрьская, д. 49

Памятник Герою
Советского Союза В.И.
Зиновьеву

Муниципальное автономное
учреждение культуры
«Холмский центр культуры и
досуга»

3 г. Холм, ул.
Октябрьская, д. 49

Памятный знак на месте
гибели партизан

Муниципальное автономное
учреждение культуры
«Холмский центр культуры и
досуга»

4 г. Холм, ул.
Сержанта
Меркулова

Обелиск в честь Героя
Советского Союза И.Д.
Меркулова

Муниципальное унитарное
предприятие Холмского района
«Жилищно-коммунальное
хозяйство Холмского района»

5 г. Холм, ул.
Октябрьская

Памятник воинам и
партизанам Холмского
района

Отделение полиции по
Холмскому району
межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
«Старорусский»

6 г. Холм, Тихвинское
кладбище

Братская могила
комсомольцев,
растрелянных фашистами
за связь с партизанами

Волонтёрское объединение
«Монолит»

7 г. Холм, Тихвинское
кладбище

Могила погибшего в
Чечне Исакова Е.В.

Волонтёрские объединения
города

8 г. Холм, Городской
парк

Памятник жертвам
политических репрессий

Общественная организация
«Всероссийское общество
инвалидов» г. Холм

9 г. Холм, ул. К.
Маркса

122-мм пушка,
установленная в честь
воинов Северо-Западного
фронта

Акционерное общество
«Дорожное эксплуатационное
предприятие № 77»

10 г. Холм, пл. Победы Памятник Петру
Калитину

Администрация Холмского
муниципального района
Комитет финансов
Администрации Холмского
муниципального района

11 г. Холм, ул. Памятник Павлу Филиал Муниципального

3

Октябрьская Калитину автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Музей
истории Холмского района»

12 г. Холм, ул.
Октябрьская

Сквер героев.
Памятные бюсты В.Ф.
Маргелова и Е.В. Исакова

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного
образования «Холмская детская
школа искусств»
Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного
образования» г. Холма
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Дом
народного творчества Холмского
района»

13 г. Холм, посад Поклонный крест в память
о расстрелянных мирных
жителях Холма.

Муниципальное бюджетное
учреждение культуры
Холмского муниципального
района «Межпоселенческая
библиотечная система»

14 4-ый км. дороги
Холм - Тухомичи

Воинское захоронение Государственное областное
казенное учреждение
«Управление защиты населения
от чрезвычайных ситуаций по
обеспечению пожарной
безопасности Новгородской
области» 17-ый отряд
противопожарной службы
Новгородской области

15 В 1 км. от г. Холм
по дороге Холм-
Локня

Воинское захоронение
советских воинов-
панфиловцев «Камень на
Холме»

Радиолокационная рота (г.
Холм) войсковой части 51592

16 538 км. федеральной
автомобильной
дороги «А-114 –
Устюжна – Крестцы
– Яжелбицы –
Великие Луки –
Невель», ур. Гущино

Памятный знак,
увековечивающий
стрелковые дивизии – 117-
ю. 391-ю и 45-й ОСБ,
воевавшие близ урочищ
Гущино и Максимово

Поисковый отряд «Пирамида»

17 д. Аполец, 0,3 км. от
деревни

Братская могила
советских воинов.
Памятный знак. Обелиск.

Администрация Тогодского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Тогодская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения

4

культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Тогодской
Сельский клуб»

18 д. Большое Ельно,
гражданское
кладбище

Могила погибшего в
Чечне Федорова Ю.Н.

Администрация Морховского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Морховская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга»
«Морховский Сельский дом
культуры»

19 д. Городецкое, в 1
км. от деревни

Воинское захоронение Администрация Холмского
муниципального района

20 ур. Гридино Воинское захоронение Холмский филиал
Новгородского областного
автономного учреждения
«Маревский лесхоз»

21 д. Долгие Нивы, 0,8
км. от дороги Холм -
Аполец

Воинское захоронение.
Могила Героя Советского
Союза А.Е. Новикова

Холмский участок (г. Холм)
Старорусского филиала
акционерного общества
«Новгородоблэлектро»

22 д. Жиряне, 0,3 км. от
деревни

Воинское захоронение Администрация Тогодского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Тогодская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Тогодской
Сельский клуб»

23 д. Залесье, у дороги
на д. Лосиная
Голова

Воинское захоронение Холмский мастерский участок
Старорусского РЭС
производственного отделения
«Валдайские электрические
сети» Новгородского филиала
ПАО «Россети Северо - Запада»

24 д. Залесье, ул.
Комсомольская

Памятный знак,
установленный в память о
погибших в годы Великой
Отечественной войны
жителях д. Залесье

Администрация Тогодского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского

5

муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Залесская сельская библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Залесский
Сельский дом культуры»

25 д. Зуи Воинское захоронение Государственное областное
казённое учреждение «Холмское
лесничество»

26 д. Каменка Воинское захоронение Общественное объединение
«Воинов-пограничников» города
Холм

27 д. Котицы,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Областное автономное
учреждение социального
обслуживания «Холмский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

28 д. Красный Бор,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Администрация Красноборского
сельского поселения

29 д. Красный Бор,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение
советских воинов-саперов
погибших при
разминировании
Холмского района

Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга»
«Красноборский сельский дом
культуры»
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Красноборская сельская
библиотека»

30 д. Красный Клин,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение Администрация Тогодского
сельского поселения
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Находский
Сельский клуб»
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Находская сельская
библиотека»

31 ур. Краськово Воинское захоронение ООО «Холмлес»
32 д. Куземкино Воинское захоронение ООО «Сигма-Холм»

6

33 ур. Мануйлово Воинское захоронение Общественная организация
«Ветераны боевых действий в
Афганистане» города Холм

34 д. Наволок,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение
партизана А.Ф. Федотова

Администрация Красноборского
сельского поселения

35 д. Наход Воинское захоронение Администрация Тогодского
сельского поселения
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга» «Находский
Сельский клуб»
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Находская сельская
библиотека»

36 ур. Осиновка Воинское захоронение ООО «Холмская лесоторговая
компания»

37 д. Осцы Воинское захоронение Администрация Морховского
сельского поселения
Глава КФХ Смирнов А.В.

38 п. Первомайский Воинское захоронение Администрация Красноборского
сельского поселения
Холмский филиал областного
автономного учреждения
здравоохранения «Поддорская
центральная районная больница»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга»
«Первомайский Сельский дом
культуры»
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Первомайская сельская
библиотека»

39 ур. Петрово
(Пузаниха)

Воинское захоронение Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

40 м. Пронино Воинское захоронение.
Памятная стелла. Место
боёв 75-й ОМСБР

ООО «Тепловая компания
Новгородская» Холмский района
теплоснабжения

7

41 ур. Пустыньки Воинское захоронение
начальника штаба майора
Н.П. Филина

Администрация Красноборского
сельского поселения
ИП Давыдов А.В.

42 д. Сопки Захоронение мирных
жителей, растрелянных
фашистами в 1942 г.
Памятная стелла.

Администрация Красноборского
сельского поселения

43 ур. Сотово Памятный знак на месте
боёв 117 стрелковой
дивизии

«Волонтёры Победы»

44 д. Старое, 1,5 км. от
деревни

Воинское захоронение Администрация Морховского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Морховская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга»
«Морховский Сельский дом
культуры»

45 д. Тухомичи Воинское захоронение Администрация Морховского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Тухомичская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр
культуры и досуга»
«Тухомичский Сельский клуб»

46 д. Тухомичи,
гражданское
кладбище

Воинское захоронение
советских воинов,
умерших от ран

Администрация Морховского
сельского поселения
Филиал Муниципального
бюджетного учреждения
культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
«Тухомичская сельская
библиотека»
Филиал Муниципального
автономного учреждения
культуры «Холмский центр

8

культуры и досуга»
«Тухомичский Сельский клуб»

47 ур. Царево Воинское захоронение Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Государственный природный
заповедник «Рдейский»»

48 ур. Черновка Воинское захоронение «Волонтёры Победы»
49 д. Шершнево Воинское захоронение Отделение полиции по

Холмскому району
межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
«Старорусский»